
úvodem

KAPITOLA I. 2L

Míra vesmírná a lidská - Hvězdné chvíle slávy -
I(atouna- Paměti nazvané Vlasta Chramostová -
Neradi vstupujeme do stínového světajá -
Dokumentárnífakt - Úpis s ďáblem - Paměti Sergeje
Machonina - Reakce prostředí - V roli patetické
heroiny - Postoj Stanislava Miloty -Základní morální
požadav§ - Antigona - Agitpropové nejvyššího
kalibru - Vellcý polistopadoú román - Autorské
neštěstí - A Standal - Celoživotní diďog

KAPITOLA II. 3L
Ivan Kyncl- Karel Kyncl -Po jaruPřišla zima-
Dávno, ddvno jižtomu- Přemýšlení o umění a moci -
Poslední rcpríza Božen1 - Divadelní fotograf -
Rozloučení-lKaždý sám ve své depresi - Cenzurovaná
televizní premiéra ORF - Zvukai František Vondřich -
Rozhlas o v á hra- TVrdohlavá žena v obrác eném
kukátku - Co je to zastoletí, kdy se střílí do dětí -
Dějiny nazaprášené polici - Strachje spolehlivá
zhraň- Když davy začnou couvat

KAPITOLA III. 39
Vzpomínka na příiomnost: Jiřina Šiklová - Žerr^
Ewopy -Životnítempo - Disidentská Mata Hari -
Strach ,,na styku" - Písařka scénáře Macbetha- Práce
pro druhé -,Jiřina Šiklová a spol." - Hollry a kluci,
co spolu mluvíme - S íirmou MICHR Licht ist sichr

L7



KAPITOLA Iv. 45
Kaiel KryL Prosím, nehažte kamení na mou tvář -
Tři odkazy Tomáše Garrigua Masaryka - Úloha
osobnosti v dějinách - Druhý němechý exiI- Setrvat
na principech - Etos - Talent a pokora - Díky - ,,Tato
noc nebude krátká" - PoselsM vzdoru v bažině
času - Žalobaa anonymy - ,Mávlast? -Už není!" -
Marina Cvetajevová a nesouměřitelné osudy -ZernIeI
smutný znás - Zlomené křídlo Pravdy a Statečnosti -
Rakovina- Andělé - Zlidovělá odpověď na osudovou
otázku -Vyčerpávajícízápas - Možná zemřel takzáhy,
aby zůstal do konce sám sebou - Suverénní rebel
ducha - ,,Svět pohrdl citem" - a onjím přela7poval-
zasloažíl se o stát

KAPITOLA V. 6o
Klinika popálenin a naše dluhy - Ian Palach a Josef
Toufar prosvětlili smutné místo - Dr. Milada
Horáková - Hořícíkeř - Věrný zůstanu- Trapas by byl
nepopsatelný - Zemé oněměla, život se zastavil-
Dvacetileté utonutí v letargii - ,,Ten plamen je teď
náš" - Upřímno st zpově d í, zďížené bole stí vlastního
srdce -Zapomenuté materiáIy -Jan 69- Zmatek-
XIV. sjezd KSČ - Zbytečnásmrt? - Palachův týden -
Prohlášení k 15.lednu Lg8g - Soud - Oni smeknou,

Jane - Ilegální památník

I(ÁPIToLA vI. 7l
Starost o svět - Léto zoo6 - Noviny plné utrpení -
}sem na straně Žiat - Nevkus vládne světem -
Řakovina a smrt - Léto 2oo5,čas na čtení - Škola
sebewahů -Všechno se opakuje - Co kdo chápe jako
sebeobranu - Novinářská sezona - ,,Noc dlouhých
nožů" - ,,Nadstandardní slušnost" - Vzdechy
z minulého století - ,,Klausata" - Americkó noc-



Sopka, kteráještě nevyhasla - Stella Zázvorková-
AŽPřljdekocour - Kodetovi, Steimarovi - Malraux to
není - ,,Přejetá tankama a životem" -Juo 2oo3 -
Hraní mě pořád baví - Nové vedení Národního
divadla - Chramostová brzdi! -Výměna generací -
Pocit štěstí, že smím hrát - Michal Dočekal -Amerika

KAPITOLA VII. 85

Ceny -Vždycky se něco stďo - J"ko u Thomase
Bernharda - Čestnou členkou Národního divadla -
Ceny zapoezíi,rozhlasovou tvorbu , zaživotní dílo
věrróuarré českému divadlu - Česlcý lev - Je třeba znbít
Sekala- I{uře melancholik- Odcházení- CenaThálie -
Zatajené Bytové divadlo -Zvláštnt cena Kolegia -
Co jsem si zavinila sama - ,,Klesáme úš, stoupáme
hloubš" - Lábusovo moudí - Řád Tomáše Garrigua
Masaryka III. třídy - Kde ti naši hošijsou...l

I(APITOLA VIII. 95
Onijsou my - Rodinné sešlosti - Maminčini rodiče -
Léta na venkově -_Bermudslcý trojúhelník - Babička
a dědeček, prastlýc Jan- Moji předkové žili ideály
své doby - Skqfiská škola - Pomník padlým -
Atmo sfera SkrS sk a - Yzp ominky Vítěz slava Nezvďa -
Rouchovanské zvony - Soko1- Bratr Olda - Chtěla
jsem býtjako Sonja Henie - ,,Blechárna" - Teta
BIáža- Legionářská literatura - Étos dobrovolníků -
Antisemitismus - Pozadí politichých procesů -
I svoboda tisku má svá omezertí - Ti bezejmenní -
Z poztstalosti Bohuslava Chramosty - I vyhrané války
jsou prohrané - Voják jako voják

I(APITOLA IX. Lr7
Sváteční rituál herečky - Budu psát o divadle -
Na důležitém zwatu dob - Falkenštejn-Po padesáti



Ietech - ,,Stůj při mně, Anežko Přemys1o\rno" -.
Stres očekávání - ,,Co s tou mělkou kotlinou" Ceského
království - ,,Kulturní událost" - Sbírání smetanyl -
Koryunkturdlní Portrď - I^k plynul čas - Už j sem
potřebovala j enom povzbuzení - Malověrnost
a nevděk - V.lký náwat velké herečky - Mystické
požehnání, - ,,Záie. - Hluboce slarmá, přísná a svatá"

KAPIToIA x. rz8
S Pistoriusem po třinácti letech - Je to tak - chcete,li -
Dokonale připravený analytik - Ti, co přežili
katastrofu - Na seznamu agentů StB - Rozplynout se

v roli - Střet s vlastním Životem - Proteovská podstata
herectví - Ať si sami vyřeší, kdo jsem - Úvaha Milana
Lukeše - Slovanská měkkost paní Frolové -
Odhodlání a energie -Závrď- Dluhl

I(APITOLA xI. a35

Hledání místa v novém čase - Dobře tak, že je
smrt na světě - Poslední spolupráce s Lubošem
Pistoriusem - Můj dvorní režisér - Pod lupou -
Maximďismus - Nedostatek smyslu pro vlastní
reklamu - Nepřízeň a komplikace -Vyšší moc na cestě

režiséra - ,,Dlhazovač" rnezí dramatikem a herci -
Resuscitátor - Mimořádné okolnosti - Vím, že níc
nevím-Mutr lfurdž a její děti-Vymknutost události -
Bytové divadlo: od Seiferta k Němcové - Není bytové
divadlo jako bytové divadlo - Jako bych dosta]a facku -
Mimořádné talenty - Tom Stoppard - Spiklenci -
Norrý rozměr bytového divadla - Cena za vstupné:
dříve odvaha, nyní sto euro - Před čímjsme utíkalil

KAPITOLA XII. L47

Bylajsem šťastná - Koncert na španělském corralu -
Dohazovačka Gerarda - osobnost formovaná životní



zkušeností - Dorotea - Kdo je vychytral,ý, tomu je
oteyřen svět - Skutečný divadelní comeback -
Motor celého děje -Výkon vskutku obdivuhodný
svou proplacovaností a plastiČností

KAPITOLA XIII. L53

Dvě kanadské přítelkr"ě - Zeď mezi ndmi - I{yaníd

o Páté -Témata rriry,pomsty, nenávisti, nepozornosti
ke zlu - Hra Pavla Kohouta na motivy Tecie
Werbowské - Ivan Rajmont - Dusno na zkouškách -
Hnal nás čas - Tři stěžejní motivy: originál povídlcy,
sklenička kyanidu, láska k Jackovi - Nevypočitatelná
transmise trhu - Paradox propujčeného hlasu -
Čas plyne - Nejlepší divadelní text, kter,ý pro mne
Pavel Kohout napsal

I(APIToLA xlv. 16z
Divný lid - Lucerna- Inscenační paměť-Htozná
vojna, až krev kolébkami poteče - Hlubok,ý příběh
o českém údělu - Pan profesor Jirásek věděl,
proč to psal- Nestranný soud nad celou zerní-
Českost nás stále j ešté rozechvív á - Hrapřekvapivě
živáanadčasová-Známi ďábly- Mineme se aj my-
Slepí a hluší - Ptákoviny - Na vlastní kůži -
Zrnrzačil, Prodanou nevěstu - Divadlo má být muzeem? -
Módní a moderní - Prach dobré minulosti -
Někdy se kouzlo povede! - Současná nepopsatelnost
Života - }sme to my -Když je zle

I(APIToIA xV. L73

PF 77 - Elsa - Vzpoura - Chramostové se vedlo
s Kohoutem a Kohoutovi s Chramostovou - Bytové
divadlo - Rozkol- Byl to náš život, jinýjsme neměli -
Disidentské přátelství - Marie zí.pasí s anděly - ,,A proč
jsi to nehrála ty?" - Téžkáléta - Rána do zátylku -



Nekádruju-DobróPíseň-,Víš, že tebe i Miloše mohu
zničit l! " - Obsáhl á zásadní direktiva Jiřího Pelikána -
Bohumil Paroulek - Lidé se vyvfiejí i k lepšímu

KAPITOLA XVI. r85
Beneíice - Radost i zoufalství - Můj čin předešel
úvahu - Tak se chceš loučitl - Ve mně se něco
vzepřelo - Pavlovi jsem ublížila - Ale byly tu nuance -
Bez šálivé optilry let? - Tři podoby benefic - Podle
knihy mých pamětí -Z očí do očí, tady a teď- Herecké
blaženství - Dva silné vzpomínkové zdroje - Pevné
spojeníjeviště s hledištěrn- fri životy- Člověk hledač,
vyznavač i pochybovač - Velmi pestrá společnost -
Co je improvizace a co je pevné - Protentokrót
zbohatnern- LandovskY v Národním -Provázím diváky
svou třináctou komnatou -Vrcholová kapitola mého
hereckého štěstí - Tajemná věc - Rozkol s Pavlem
Kohoutem - Dopis - Doplňuje Standa

KAPITOLA XVII. 2o4
Posmrtná maska Boženy Němcové -Babiď<,a-
Na dramatízací se teprve pracuje - Loučení -
Nabídka divadelního Boha - komu se v srdci stmívá -
I herečky stárnou - Mrháme časem - Chtělajsem bfi
twdší - Spusťte kalamajku, Madlenaje tu! - Škrtli
to - Dramaturguju za pochodu - Neslajsem ten
tlak ve svém věku velmi těžce - Všichni tvoří - A co
babička? Ta si zoufr,- S Pitínslcýmje to tak vždyclry -
Moje odpovědnost mě vyčerpává - Mrknu do hlediště,
je plno - a vejdu - Kult osobnosti - Traíika - S Babi&ou
do Brna - Inu,jiná doba! - Přesné zakončení ,,rné
ulice" -Už se zBabíčlry raduju - Co vědí kriticil -
Jestlijsem si to zasloužila- Síň slávy Národního
divadla - Kritiky z archivu - Co chcete od herečlry -
A Stani, ty odpusť-Všecko bylo,jak mělo bfi



KAPITOLA XVIII. 2z2
Poslední premiéra v Národním divadl e - Píšu z Pekla -
JanZahtadníček * Ivan Martin Jirous -Výročí
listopadu Lg8g -Je vůbec co slavit} - Spravedlnost
a soudnictví - Marek Benda - Televizníktize - Nervy -
,,Stůj při mně, Anežko!" - Pitínského zásluhy - Otomar
Krejča - Poslední představení Divadla za branou -
Karel Kraus -Velkolepá érav Národním - Časopis
O divadle- Stopy, znarnení a souvislosti - Disidentslcý
večer - Pohřeb Pavla Wonky - Neřízená střela -
Poetika hodně drsnější - Šestého července - Příkop -
,,Fllarrně, abych to přežil bez újmy na duši" - Co kdo
dnes víl - Jiří Wolf - Vždť proto i píšu -Údaie ze
statisti§ - Nikdo nevíme nic - Listopadová hektika -
Osud matky Terczy - Večer byla Anežka při nás -
,,Ale tam užjsme byli..." - Hlas řadového účastníka -
,,Pozor! Milotaje pozotný." - Báječná šedesátá... -
,,fuk"t pravdu, třeba proti sobě." - Viníci i oběti -
,Jájsem si ten životjinak myslela..." - Naše láska
umřela na kilometry - Iftásné role v krásných hrách -
ryÉž chyby - Pořád p.odléhám ih:zírn- Zkušenost -
Ušetřilo se - Cesbý vězeň- Kdo z nichl

I(APITOLA XIX. z66
O dcházení - D etniéta B abičhy - Moj e p o slední divadelní
inscenace - Štěstíjako nazačátku kariéry - Odložená
penze -Paparazziové - Prověrka českého vlastence -
První dárna- Těžké náwaty zprezidentského ghetta -
]edna galaxie tvořivosti - Intimní dramata - Konec
s oddanlfon přátelstvím - Do Soulu - I(amsahamnida -
ZážirW míň než turistické - Osmasedmdesát rcpríz-
Všechno je pryč - Bezcharakterní herečka - Konec
jedné historie - Co to přišlo zaženskou? - Potřeba
chvíle převálcuje i mimoŤádný intelekt - Holubice -
Plus a minus - Nové generace - Energie a talent -



Resuscitace filmaře - Pravda a láska vítězíjen vzácné -
Krize - The End - Přepisování dějin dnešní státní
mocí - Čas pražského jara - Vím, co mohu očekávat -
Nostalgie - Bulvár - Premiéra - Výbuch hysterie -
Herecký rod - Dopis na rozloučenou - Noc rozmýšlení

KAPIToLA xx. 3o8
V souladu sama se sebou - Ani na den neustalo
waždění - Srdeční krajina světa

Epilog

Post scriptum (Vlasta Chramostová)

Yyznání ( Stanislav Milota)

poděkování

kďendárium

Ediční poznámka

Jmenný rejstřík

3L4

3L6

318

3zl

344

348

3l9


